

Município de Ajuricaba-RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balanco Orçamentário
Orçamento Fiscal e da Seguridade Sociais
Janeiro a Junho 2024/Bimestre Maio-Junho

R\$ 1.00

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	42.984.613,81	42.984.613,81	7.399.213,89	17,21	27.868.185,15	64,83	15.116.428,66
RECEITAS CORRENTES	42.988.613,81	42.968.613,81	7.397.154,50	17,22	23.971.586,47	55,79	18.997.027,34
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	4.596.089,00	4.596.089,00	1.298.990,61	28,26	2.859.311,42	62,21	1.736.777,68
Impostos	4.114.589,00	4.114.589,00	1.126.648,37	27,38	2.494.109,90	60,62	1.620.479,10
Taxas	481.000,00	481.000,00	172.342,24	35,83	365.201,52	75,93	115.798,48
Contribuição de Melhoria	500,00	500,00	-	-	-	-	500,00
CONTRIBUIÇÕES	1.601.000,00	1.601.000,00	173.454,90	10,83	749.734,21	46,83	851.265,79
Contribuições Sociais	1.401.000,00	1.401.000,00	136.675,27	9,76	636.620,16	45,44	764.379,84
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	200.000,00	200.000,00	36.779,63	18,39	113.114,05	56,56	86.885,95
RECEITA PATRIMONIAL	1.421.850,00	1.421.850,00	356.486,65	25,07	1.099.886,25	77,36	321.963,75
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	5.000,00	5.000,00	2.278,60	45,57	4.820,96	96,42	179,04
Valores Mobiliários	1.416.200,00	1.416.200,00	354.218,05	25,01	1.095.065,29	77,32	321.134,71
Demais Receitas Patrimoniais	650,00	650,00	-	-	-	-	650,00
RECEITA DE SERVIÇOS	68.100,00	68.100,00	6.642,14	9,75	21.299,34	31,28	46.800,66
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	35.000,00	35.000,00	6.642,14	18,98	21.299,34	60,86	13.700,66
Outros Serviços	33.100,00	33.100,00	-	-	-	-	33.100,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	32.184.374,81	32.184.374,81	5.366.087,06	16,67	18.277.924,77	56,79	13.906.450,04
Transferências da União e de suas Entidades	16.035.579,36	16.035.579,36	2.976.552,33	18,56	8.418.025,88	52,50	7.617.553,48
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	11.930.295,45	11.930.295,45	1.780.171,77	14,92	7.545.007,76	63,24	4.385.287,69
Transferências de Instituições Privadas	18.500,00	18.500,00	-	-	-	-	18.500,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	4.200.000,00	4.200.000,00	609.362,96	14,51	2.314.891,13	55,12	1.885.108,87
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	3.097.200,00	3.097.200,00	195.483,14	6,31	963.430,48	31,11	2.133.769,52
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	47.100,00	47.100,00	-	-	-	-	47.100,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	2.000,00	2.000,00	2.383,54	119,18	27.440,34	1.372,02	(25.440,34)
Demais Receitas Correntes	3.048.100,00	3.048.100,00	193.099,60	6,34	935.990,14	30,71	2.112.109,86
RECEITAS DE CAPITAL	16.000,00	16.000,00	2.059,39	12,87	3.896.598,68	24.353,74	(3.880.598,68)
OPERações DE CRÉDITO	2.000,00	2.000,00	-	-	3.890.652,62	194.532,63	(3.888.652,62)
Operações de Crédito - Mercado Interno	2.000,00	2.000,00	-	-	3.890.652,62	194.532,63	(3.888.652,62)
ALIENAÇÃO DE BENS	10.000,00	10.000,00	-	-	-	-	10.000,00
Alienação de Bens Móveis	10.000,00	10.000,00	-	-	-	-	10.000,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	3.000,00	3.000,00	2.059,39	68,65	5.946,06	198,20	(2.946,06)
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.000,00	1.000,00	-	-	-	-	1.000,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.000,00	1.000,00	-	-	-	-	1.000,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.412.250,00	1.412.250,00	141.678,61	10,03	677.590,68	47,98	734.659,32
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	44.396.863,81	44.396.863,81	7.540.892,50	16,99	28.545.775,83	64,30	15.851.087,98
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	44.396.863,81	44.396.863,81	7.540.892,50	16,99	28.545.775,83	64,30	15.851.087,98
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, 25/Jun/2024, 09h e 12m.

Município de Ajuricaba-RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balanco Orçamentário
Orçamento Fiscal e da Seguridade Sociais
Janeiro a Junho 2024/Bimestre Maio-Junho

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS			SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)
TOTAL COM DÉFICIT (VIII) = (V + VI)	44.396.863,81	44.396.863,81	7.540.892,50	16,99	28.545.775,83	64,30
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	3.256.630,23	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	-	-	-	3.256.630,23	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (j)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	40.863.863,81	50.303.240,76	6.373.346,71	30.005.473,40	20.297.767,36	6.902.936,46	24.325.514,12	25.977.726,64	24.003.673,97	-
DESPESAS CORRENTES	35.409.113,81	37.731.832,70	6.319.254,92	23.771.955,13	13.959.877,57	6.683.926,00	18.796.547,60	18.935.285,10	18.498.488,27	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	20.314.613,56	19.064.585,58	3.712.000,40	10.866.843,18	8.197.742,40	3.727.167,14	10.852.324,38	8.212.281,20	10.828.023,59	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	400.000,00	424.000,00	160.514,36	276.452,33	147.547,67	160.514,36	276.452,33	147.547,67	276.452,33	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	14.694.500,25	18.243.247,12	2.446.740,16	12.628.659,62	5.614.597,50	2.796.244,50	7.667.770,89	10.575.476,23	7.394.012,35	-
DESPESAS DE CAPITAL	1.849.500,00	9.913.158,06	54.091,79	6.233.518,27	3.679.639,79	219.010,46	5.528.966,52	4.384.191,54	5.505.185,70	-
INVESTIMENTOS	1.449.500,00	9.533.158,06	13.428,88	6.056.611,16	3.476.546,90	178.347,55	5.352.059,41	4.181.098,65	5.328.278,59	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	400.000,00	380.000,00	40.662,91	176.907,11	203.092,89	40.662,91	176.907,11	203.092,89	176.907,11	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	3.605.250,00	2.658.250,00	-	-	2.658.250,00	-	-	2.658.250,00	-	-
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	3.533.000,00	3.643.077,00	466.747,03	1.705.489,35	1.937.587,65	466.747,03	1.705.489,35	1.937.587,65	1.555.675,92	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	44.396.863,81	53.946.317,76	6.840.093,74	31.710.962,75	22.235.355,01	7.369.683,49	26.031.003,47	27.915.314,29	25.559.349,89	-
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	44.396.863,81	53.946.317,76	6.840.093,74	31.710.962,75	22.235.355,01	7.369.683,49	26.031.003,47	27.915.314,29	25.559.349,89	-
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	-	-	2.986.425,94	-
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	44.396.863,81	53.946.317,76	6.840.093,74	31.710.962,75	-	-	-	27.915.314,29	28.545.775,83	-
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS			SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.412.250,00	1.412.250,00	141.678,61	10,03	677.590,68	47,98
RECEITAS CORRENTES	1.412.250,00	1.412.250,00	141.678,61	10,03	677.590,68	47,98
CONTRIBUIÇÕES	1.412.250,00	1.412.250,00	141.678,61	10,03	677.590,68	47,98
Contribuições Sociais	1.412.250,00	1.412.250,00	141.678,61	10,03	677.590,68	47,98

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (j)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	3.533.000,00	3.643.077,00	466.747,03	1.705.489,35	1.937.587,65	466.747,03	1.705.489,35	1.937.587,65	1.555.675,92	-

Município de Ajuricaba-RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balanco Orçamentário
Orçamento Fiscal e da Seguridade Sociais
Janeiro a Junho 2024/Bimestre Maio-Junho

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS CORRENTES	3.528.000,00	3.538.077,00	486.747,03	1.705.489,35	1.932.587,65	466.747,03	1.705.489,35	1.932.587,65	1.555.675,92	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.454.000,00	1.354.077,00	286.296,79	822.077,51	531.999,49	286.296,79	822.077,51	531.999,49	676.973,92	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.064.000,00	2.284.000,00	180.450,24	883.411,84	1.400.588,16	180.450,24	883.411,84	1.400.588,16	878.702,00	-
DESPESAS DE CAPITAL	5.000,00	5.000,00	-	-	5.000,00	-	-	5.000,00	-	-
INVESTIMENTOS	5.000,00	5.000,00	-	-	5.000,00	-	-	5.000,00	-	-

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

Mateus Z. Marques
Mateus Zoumar Marques
Contador
CRC-RS: 102123/O-1
Matrícula: 9074-3

Ivan Chagas
Ivan Chagas
Prefeito